¶ Geor.Be.

¶ Placet id, nam Apostolus, Deum nullū permettere
malum, ex quo non eliciat aliquid bonum, norat. Vnde
de ex malo hæresis, hoc, vt probati manifesti fiant, elicit
bonum, & tu cum Apostolo in hac sententia conuenis,
quæ est tacita & implicita. Conducit & utile est esse ma-
la, ex quibus oriuntur bona, Nam diligentibus deum,
omnia cooperantur in bonum. Sed Apostolus sub illa
sententia ponit hanc, Sed ex hæresibus oriuntur bona,
igitur necesse est, hoc est, igitur conduit & utile est hæ-
reses esse, Et vnum bonum quod inter alia ex hæresibus

g ij

sequit̄ exprimit, videlicet ut probati manifesti fiant. Tu
vero sub illa sententia cōmuni subassumis hanc, sed ex li-
bris Talmudicis plurima oriunt̄ bona, ut iam diximus,
igit̄ bonū est eos esse, non obstante quod in illis quan-
doq; aliqua falsa vel stulta reperiant̄. Difserit tñ minor
tua a minori Apli, quia hæresis est tota mala, quia cons-
traria fidei, Talmudici libri aliqui sunt omnino pro nos-
bis, aliqui contra nos, aliqui neutri. Aduersarij formant
alio & diuerso modo consequentiā, quæ non est ad rē,
neq; ad mentem tuā, aut ad vim verborū tuorum. Enim
vero mirant̄ pleriq; cur illos libros sic indistincte hære-
ses appellasti, cum in eis multa vera, ut etiam tu afferis,
contineant̄, omnis aut̄ hæresis sit falsa, sed vim rationis
tuæ non perpendunt.

¶ Iohannes Reuchlin.

¶ Plurimū interest veritatem docendo, illi misceri fal-
sitatem, & docendo falsitatem, illi miscere veritatē, libri
hæreticorū falsa docent, nōnulla vera interponentes, li-
bri Talmud vera docēt, quia fidei nostræ mysteria pan-
dunt, sed stulta & falsa quandoq; interponunt, Falsa qdē
docent hæretici, quia fidei vera, contraria probare conā-
tur, & falsitati quam intendunt nonnulla vera interpo-
nūt, Libri vero Cabalæ, seu Talmudici docēt vera, & il-
la intendunt, quia fidei orthodoxæ mysteria abscondita
propalant, licet interdum aliqua falsa & stulta intermis-
sceant, non sunt igit̄ hi libri appellandi proprie hære-
tici, neq; vt hæreticorū libri igni adiisciendi. Hi enim ex
intentione veritati, illi falsitati adhærent, His in mente p-
se veritas, aliud falsitas, illis per se falsitas īest, per acci-
dens veritas. Libri hæreticorū sunt, qui vna nobiscū &
Christum & eius confitent̄ publice nouum testamentum

¶ Libri Talmudici foris videntur, licet aliquo modo ins-
tus sint. Præterea illos libros non appellauit hæreses, sed
similitudinem Apostoli de hæresibus illis, appuli his li-
bris, Et si eos hæreses appellasset, nō atrox crimen fuisse
set, Sicut nanc̄ omne quod nō est ex fide, etiam amor
Dei, peccatum esse dici potest, hoc est, non meritorium
vitæ æternæ, qui em̄ caret fide, caret & gratia, & gratia
Dei est vita æterna. Sic omnis doctrina, quæ est sine fide
de nostra, hæresis est, & licet infidelitas dicat quæuis ve-
ra, non sunt tñ vera, æternæ salutis meritoria. Est igit̄ si-
milis hæresi, quia non perducit ad veram vitā, sine fide
Christi. Neq; est simile de libris hæreticorum in fide no-
stra, & libris qui sunt extra fidem nostrā, & quos eccles-
sia tolerat, sicut non est simile de Alchoran, & libris Ar-
rij, aut Sabellij, Hi em̄ sunt intus, alij foris, Quid autem
mishi cum his qui foris sunt inquit apostolus:

¶ G. B.

¶ Si foris sunt, qd ergo tu qui intus es, eosdē defendis?
¶ Ilo. R.

Quemadmodū Socrates dixit, vnū scio, q̄a nihil scio,
ita & ego hoc dūtaxat defendo, qd non sunt eo modo
offendendi, quia nostra nō intereat supprimere ritus eo
rū, qui foris sunt, nisi velimus eos cogere ad nostrę legis
obseruantia, vt aliqui consuluerūt, & nō tolerare, quippe
vt aiunt minus malū impune eis foret, nō posse legē
illicitā seruare, q̄ libere tenere. Sed quousq; eos tolera-
mus, etiā libros quibus se tuent tolerare deberemus,

¶ G. B.

¶ Libros Thalmudicos, non modo tu cui non medio
crem adhibeo fidē, sed omnes nostri illā linguā scientes
vt Nico. de Ly. Burgen, & cæteri, nullatenus exterminis-

g iij

nādos, sed potius p cōmō & vtilitate Ch̄ianorū confer
uandos eē cēluere, soli illius sermōis ignari, tumultuosū
vulgus sectantes, cōtra illos inuehun̄t libros, graculorū
more, nescientes qd. p̄mant, & vocē ppriā ignorantes.
Ego cui parū est illius lingua, veſtrā hoc est Ni. de Ly.
Burgen. & tuā in hac re cōple for sententiā. Verū male
sonat in auribus meis, qd illa Christi verba loan.v. Scru
tamini scripturas, quia vos putatis in ip̄sis vitā æternā
habere, & illæ testimoniū phibent de me, sint de libris q
sunt in Talmud collecti, intelligēda, q expositio noua vi
det & extorta, nam ex his q p̄miserat & q subiungit,
ip̄m de scripturis pphetaꝝ & testamēti veteris ibi locu
tū fuisse cōstat. Pr̄miserat aut̄ paulo ante hæc verba. E
go nō ab hoie testimoniū accipio, supple tanq̄ hoie, Id
circo dixit Petro, Caro & sanguis nō reuelauit tibi, sed
pater meus q est in cœlis. Et loānes phibuit testimoniū
veritati, nō a seipso, sed ab illo inspiratus, q dixit, Super
quem videris spiritū descendente, ille est. Et paulopost,
Opa inq̄t quæ ego facio, testimoniū phibet de me, & q
misit me, testimoniū phibet de me. Et seq̄t illa particula
Scrutamini scripturas. Et statim tacitā excludēs obiecū
onē, ne quis crederet ip̄m de Hebræorꝝ doctorū loqui
scripturis, respondet, Claritatē hoc est testimoniū p qd
clarus fiā ab hoībus non accipio, sed cognoui vos, quia
dilectionē Dei nō habetis i vobis. Scribæ aut̄ erāt hoies
& humano sensu sunt locuti, & eorū testimoniū aperte
respuit. Quō igit̄ ab illis illud postulat aut exigit; Et ins
fra sic ait, Nolite putare, q̄a ego accusaturus sum vos a
pud patrē, est q̄ accusat vos Mōses, in q̄ vos speratis, Si
crederetis Mōsi, crederetis forsitan & mihi, de me em̄ il
le scripsit, Hæc ibi, Ecce scripturas, q̄s scrutari volebat.

scripturas inquā Mōsis, hoc est totius veteris testi. qd tū sī sumptū vocat̄ lex scripturæ, ppter. x. verba in tabulis lapideis dígito Dei scripta, & Mōsi tradita, Et in hac scripture & Mōse sperabāt, & putabāt, hoc est, credebāt se habituros vitam æternā, Quid ad hōc a quoq̄ responderi poterit?

¶Io. R.

¶Cuperē vt totam mentē tuam & conceptū vniuersum hac in re exprimeres, & si acutissimas cogitationes tuas euadere nequiero, vīctū me potius legum doctrinā a theologo non ignoto fateri minime erubescam.

¶Ge. Be.

¶Nouit̄ q̄ Hebr̄cas, Gr̄cas, & Latinas calles līteras oīm legū, etiam diuinæ scripturæ (quā theologiā appellamus) egregiū doctorem esse, & recte ad singula r̄mīsurę Procedam m̄n̄ hac in re vlt̄erius, put̄ iubes, nō vt tibi insolubilia afferā, sed vt alījs tui ingenij acumen ostendā. Iłtos Hebr̄ęorū libros, Christus dominus Matthæi, xv. & Mar. vii, vt etiā tu fateris traditiones seruorū appellavit, q̄ pr̄supposito arguo sic, Nullus ab illis testimoniuſ quærit, q̄s ipse reprehendit, & in eis esse veritatē negat, sed Christus seruorū traditiones tanq̄ falsas, & legi diuinæ cōtrarias ostendit, Ait em̄, Quare & vos transgredi mīni mandatū dei propter traditionē vestram, nā deus dixit, Honora patrē & matrē, vos aut̄ dicitis, scilicet contrariū, Et Marcus addidit, & similia hīmōi multa facitis, q̄ scilicet sunt cōtraria mandato Dei. Et pr̄emiserat, hyo porcritæ, bene prophetauit de vobis Eſaias, Populus hīc labījs me honorat, cor aut̄ eorum longe est a me, inuanū colunt me doce. doc. & in ho. Et infra, finite illos, cæci sunt & d. cæ. Et Matthæi, v. expresse ipsorū scribas rep̄,

heridit dicens, Nisi abundauerit iustitia vestra plusq; scri-
barum & phariseorū, non intrabitis in regnum celorum.
Sequitur, Audit̄is quia dictum est antiquis, Non occi-
des, & supple, Scribæ vestri dicunt legem illam nō pro-
hibere animū, sed manum. Ego autē dico vobis & quæ
sequuntur. Et rursus dictum est antiquis, Non mœcha-
beris. Scribæ vestri exponunt solū de actu, non animo,
& cætera id genus. Ego autē dico vobis, contrariū scilicet
vel dissimile. Præterea nostri fatent̄ triplicem huma-
næ naturę statū, seu legē, Naturæ. Scripturæ. & Gratię.
Et lex vetus tota communī vocabulo, propter manda-
ta in tabulis lapideis digito Dei scripta, vocatur lex scri-
pturæ. Quando igit̄ dixit, Scrutamini scripturas, intel-
lexit de veteri testamento, quæ est lex scripturæ. Vnde
Lucæ. xxiiij. dicitur, Interpretabatur eis in omnibus scri-
pturis, quæ de ipso erant. Et paulopost quasi declarans
hunc sensum subdit. Necesse est impleri omnia quæ scri-
pta sunt in lege Mosis & prophetis & psalmis de me. Et
statim subnectit. Tunc aperuit eis sensum ut intelligerent
scripturas. Vetus igit̄ testamentum per antono-
masiam dicitur scriptura, quid igit̄ sonet, Scrutamini
scripturas, iam vnicuiq; patere potest, Vnde Matthæi
xxvi. dicit dominus, Quō ergo implebunt̄ scripturæ?
Et alibi sæpius ita vetus lex appellat̄. Non igit̄ est bes-
ne dictū, quod Christus verbis illis voluit, pprie signifi-
care & iudicare scripta magistroꝝ, ex quibus potissimum
confectus est Talmud. Tandem ipsos Talmudicos libros
appellaſti h̄ereses. Si ergo Christus dominus eos scruta-
ri voluit, igit̄ h̄ereses scrutandas iussit, & h̄ereses de ipso
testimonium perhibere afferuit, Quo quid absurdius?
¶ Ioannes Reuchlin.

Euenire plerunq; solet, vt cum aliquem laudare, aut defendere cupimus, non solum vera, sed etiam verissimi lla assumamus, legat̄ Demosthenes, legatur & Cicero, audiantur & nostri concionatores ac doctores, qui dū sanctorū aliquem efferre cupiūt, tot & tanta in laudem eius inducūt, vt omnes excellere videatur. Sic dum de vnaquaq; virtute loquuntur, aut scribunt, eam oīibus alijs præponere vident̄. Similiter si de minimo vitio sermonem habeant, adeo illud vituperant, vt nullum illo scelestius esse p̄suadeāt. Sic & mihi in cōsultatione mea contigit, nam dum existimarem sicut & nunc existimo, libros Hebræorū nobis vtiles esse, & ægrefrerem illorū consilia, qui eos supprimendos docerent atq; comburedos, omneis rationes quas in fauore huius opinionis in uenire poterā, in illo breui tēpore scrutatus sum, & mul tos libros reuoluendo, in Burgensi illam expositionem reperi. Christum videlicet dum diceret, Scrutamini scri pturas, de scripturis Talmudicis intellectissime. Ipsum aut̄ egregiū bibliae & sacrarū literarum expositorem, ita ut certet quodāmodo cum Nico. de Lyra, iudicant pene omnes. Assumpsi ergo illud tanq; probabile ac verissimi le. Et vt ita opinarer mouit me vis trium dictionū quæ ibi ponuntur, illa enim dictio Scrutamini, græce sonat, ac si diceret, disputate in scholis. Ut plurimum autem fit apud eos disputatio in scholis de scribarum & docto rum libris. Mouit me & illa dictio, putatis, quæ si in lingua græca, in qua euangelium primo scriptū est, inspi ciatur, significat ac si diceret, putatis, hoc est pro vero te netis, nec tamen verum est, vos in illis scripturis habere vitam æternam, quia vita æterna non consistit in libris, præsertim illis. Tertio Mouit me illa dictio, & ac si dixis

ser. Et præter sacras scripturas, illæ etiam scribarum scri-
pture testimonium perhibent de me. Authoritas igitur
ipsius Burgen. primum & suasiones ex tribus dictionis
bus ortæ secundario, ad ita opinandū me mouerunt, vt
dicerem, quod Christus perscurarí iubet, illud cremarī
non vult. Et ita sumpli mediū si non ex veris, tamen ex
verisimilibus, prout særissime fit. Enim uero ut hoc al-
tius repetam, dico ibi dominū locutū fuisse de libris sa-
cræ scripturæ, quod quidem negari non potest, quis ta-
men probabit ipsum etiā de his locutū non fuisse? Qui
enī principia scrutari iubet, etiam illa quibus agnoscun-
tur p̄prie discutere mandat. Proprie, quia vere ita vult
Proprie, quia ex intentione. Intendebat enī illas scriptu-
ras proprie, quia iubens scrutari principium iubet scrutari
sensem eius. Et quia libri illi, sensum scripturae sacre
interpretantur, iussit & illos scrutari proprie, per quorū
agnitionem sacrā agnoscimus scripturam, imo quia nil
aliud est scripturas scrutari, q̄ earū percipere sensum, il-
lum autē Iudæi non poterant intelligere nisi per docto-
rū expositiones. Scripturas scrutari nil aliud est, q̄ dos-
ctorum & postillatorum veracium scripta & commen-
taria perquirere, & id proprie & propriissime si dicī po-
test, neq; obstat quod dominus antiquorū traditiones
damnauerit & reprehenderit. Talmud enim plurimos
in se congestos continet libros, quorum aliqui optimi,
aliqui sunt pessimi. Talmud ergo optimū quid ac pes-
simum, sicut de lingua dicere solemus, ut sit membrum,
quo nullum melius, nullumq; peius. Duæ subcontrarie
possunt esse simul veræ, sed non simul falsæ. Scrutari ita-
q; scripturas est earum discutere sensum, illum autē si-
ne expositorib; habere nequimus. Ipsos ergo perquisi-